
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE 
- ai sensi della disciplina recata dall’art. 7, comma 9, del nuovo Codice 

della Strada, di cui al D.Lgs. n. 285/1992, la giunta Comunale, a mezzo propria 
deliberazione, può ricorrere alla definizione e delimitazione di aree a traffico limitato, 
previa valutazione degli effetti di tale procedura sulla sicurezza della circolazione, 
sull’ordine e la salute pubblici, sul patrimonio ambientale e culturale del territorio; 

- figura tra le priorità di questa Amministrazione il ricorso all’estensione, 
come negli anni passati, della Zona a Traffico Limitato Centro al fine di garantire la 
limitazione dei disturbi alla quiete pubblica e al fenomeno della prostituzione di strada 
in zone semi centrali quali la Zona Mercato, la Zona Parco della Rimembranza e la 
Zona Sud; 

- in relazione a ciò con deliberazione G.C. n. 128 del 09.05.2012 
esecutiva ai sensi di legge è stata stabilita l’attuazione, anche per l’anno in corso, 
della ZTL estiva sia nell’area del centro cittadino che nelle zone Mercato, Parco della 
Rimembranza e Sud e con deliberazione G.C. n. 158 del 30.05.2012 esecutiva ai 
sensi di legge sono stati dati indirizzi per le deroghe per l’accesso alla ZTL; 

- in attuazione delle predette deliberazioni il dirigente del Servizio “Corpo 
di Polizia Municipale ha emesso ordinanza n. 254 del 04.06.2012 stabilente il divieto 
di circolazione a qualsiasi tipo di veicoli a motore, salvo le deroghe, tra l’altro, nelle 
seguenti aree i cui accessi non sono controllati dai varchi telematici; 

 
ZONA MERCATO 
ESTENSIONE TERRITORIALE: 
Zona circoscritta dalle seguenti Vie, Viali, Piazze e Corsi che non si intendono 

facenti parte della Zona a Traffico Limitato: 
Viale dei Martiri (tratto compreso fra Via Manin e Corso Roma), Corso Roma, 

Piazza del Popolo, Viale Don Minzoni, Piazza Gramsci (tratto compreso fra Viale Don 
Minzoni e Via Ricasoli) e Via Manin. 

 
ZONA PARCO DELLA RIMEMBRANZA 
ESTENSIONE TERRITORIALE: 
Zona circoscritta dalle seguenti Vie, Viali, Piazze e Corsi che non si intendono 

facenti parte della Zona a Traffico Limitato: 
Largo Kennedy, Viale Bicchierai (tratto compreso fra Largo Kennedy e Viale 

Manzoni), Viale Marconi (tratto compreso fra Viale Bicchierai e Via Puglie), Via 
Puglie (tratto compreso fra Viale Marconi e Via Montebello), Via Montebello (tratto 
compreso fra Via Puglie e Via Torino), Via Torino, Corso Matteotti (tratto compreso 
fra Via Torino e Largo Kennedy). 

 
ZONA SUD 
ESTENSIONE TERRITORIALE: 
Zona circoscritta dalle seguenti Vie, Viali, Piazze e Corsi che non si intendono 

facenti parte della Zona a Traffico Limitato: 
Viale Foscolo (tratto compreso fra Largo degli Alpini e Via Bassi), Via Bassi, 

Via Leonardo da Vinci, Via dei Martiri (tratto compreso fra Via Leonardo da Vinci e 
Via Manin), Via Manin, Via Toti, Corso Matteotti (tratto compreso fra Via Toti e Via 
Sauro, Via Sauro, Largo degli Alpini, Via Tripoli (tratto compreso fra Largo degli 
Alpini e Largo Caduti nei Lager), Largo Caduti dei Lager, Via del Gallo, Via dei 
Colombi, Largo Donatori di Sangue, confine con il Comune di Massa e Cozzile fino 



all’asse ferroviario, Asse ferroviario dal Comune di Massa e Cozzile fino a Via 
Leonardo da Vinci. 

 
CONSIDERATO CHE è opportuno predisporre un servizio di informazione 

sulla viabilità e percorribilità delle strade cittadine in corrispondenza dei varchi di 
accesso alla ZTL; 

 
RISCONTRATO che l’esperimento condotto in tal senso nell’anno 2011 con il 

ricorso ad Associazioni di volontariato ha dato esiti positivi; 
 
RITENUTO pertanto opportuno avvalersi anche per l’anno in corso della 

collaborazione delle Associazioni di volontariato presenti in zona per l’utilizzo di 
volontari per il servizio in narrativa nella fascia oraria 23,00/1,00 di tutti i giorni del 
residuo periodo di attuazione della ZTL relativa alle aree sopraindicate; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 285/1992 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO l’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO il parere tecnico favorevole, reso dal Dirigente del Servizio interessato 

(allegato A); 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1)  DI DARE INDIRIZZI al Dirigente pro-tempore del Servizio “Corpo di Polizia 

Municipale” Ing. Edoardo Svenjak per l’approntamento delle più idonee iniziative 
gestionali per l’attivazione del Servizio di informazione sulla viabilità e 
percorribilità delle strade urbane al fine di agevolare la fruibilità di alcune aree di 
ZTL mediante convenzione con associazioni di volontariato, tenendo conto di 
quanto in narrativa del presente provvedimento; 

 
2) DI DARE ATTO  che, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90, il responsabile 

del presente  procedimento e della sua esecuzione è l’Ing. Edoardo Svenjak, 
Dirigente del Servizio Corpo di Polizia Municipale; 

 
3) DARE ATTO: 

- che il presente deliberato verrà pubblicato ritualmente all'Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi, ex art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267 
del 18 agosto 2000; 

- che lo stesso diverrà esecutivo alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune, ex art. 134, comma 3, del citato 
D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

- che sempre il presente deliberato sarà in elenco trasmesso ai Capigruppo 
consiliari, ex art. 125, comma 1, del citato D.lgs 267 del 18 agosto 2000; 

 
4) DI DARE ATTO  che al presente provvedimento sono uniti n.1 allegato. 
 
 
 
 



*   *   * 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
EVIDENZIATA l'urgenza di provvedere; 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

D I C H I A R A 
 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti  
dell'art.134 - comma 4° - del D.lgs 18 agosto 2000,  n. 267. 
 
 

*   *   * 
 
 
 
 
 


